
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 91   del 27-10-2022

Oggetto:
modifica allo schema di Programma Triennale LL.PP. Per il triennio
2022-2024 e l'Elenco Annuale 2022 adottato con Deliberazione di Giunta
Comunale n.85 del 06.10.2022

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventisette del mese di ottobre, alle ore 18:00, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza ARCH. MARIA CONCETTA CASTELLI, nella sua qualità di VICE
SINDACO, e sono presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Assente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Assente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Presente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    4 - Assenti:    2

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

modifica allo schema di Programma Triennale LL.PP. Per il triennio 2022-2024 e l'Elenco Annuale
2022 adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n.85 del 06.10.2022

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 99   del 26-10-2022

AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Oggetto: modifica allo schema di Programma Triennale LL.PP. Per il triennio
2022-2024 e l'Elenco Annuale 2022 adottato con Deliberazione di Giunta
Comunale n.85 del 06.10.2022

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interesse anche potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021
PREMESSO:

che con l'entrata in vigore del D.L.vo n.50/16 è stato abrogato il D.L.vo n.163/06�

che disciplinava, tra l'altro, la programmazione dei lavori pubblici sulla base di un Programma

triennale che costituisce momento attuativo ai fini del soddisfacimento dei bisogni delle

Pubbliche Amministrazioni;

che la Regione Sicilia, con Circolare n.6313/DRT del 04.05.16 recante�

Disposizioni applicative al D.L.vo n.50/16, ha sostanzialmente affermato che........tenuto

conto del rinvio dinamico alla normativa statale operato dalla legge regionale n.12/2011,

sono immediatamente applicabili le disposizioni contenute nel D.L.vo n.50/16;

che per effetto dell'entrata in vigore del d.L.vo n.50/16, la Regione Sicilia ha�

emanato la l.r. n.8/16 recante modifiche alla l.r. n.12/11;

che in particolare, il comma 1 dell’art. 8 della predetta legge regionale. dispone�

che "il programma è deliberato dalle amministrazioni aggiudicatrici contestualmente al

bilancio di previsione ed è ad esso allegato assieme all’elenco dei lavori da avviare

nell’anno";

che ancora, il comma 13 dell’art.6 della predetta norma dispone "gli enti di cui�



all’articolo 2 sono tenuti ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori

sulla base di schemi tipo, definiti con decreto dell’Assessore regionale per le infrastrutture e

la mobilità entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge";

che il Decreto dell’Assessore per le Infrastrutture e la Mobilità, pubblicato nella�

G.U.R.S.  n. 37 del 31/08/2012, ha disposto che "Le amministrazioni aggiudicatrici di cui

all’art. 2 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 sono tenute a predisporre ed approvare

il programma triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo allegati al

presente decreto";

che con direttiva per le vie brevi l’Amministrazione Comunale ha impartito�

direttive per la predisposizione dello schema di Programma Triennale dei LL.PP. 2022/2024 e

correlato Elenco Annuale 2022 ;

che a seguito della sopra citata disposizione dell'Amministrazione Comunale, si è�

provveduto all'aggiornamento delle schede secondo i pertinenti livelli di progettazione in atti;

che pertanto necessita provvedere all’adozione dello schema di Programma�

Triennale dei LL.PP. 2022/2024 e correlato Elenco Annuale 2022, in virtù del collegamento

sostanziale del predetto Programma Triennale con il redigendo bilancio di Previsione 2022,

così come disposto ex art. 6 comma 13 della l.r.n.12/11;

che secondo le previsioni dell'assetto organizzativo dell'Ente è individuato nel�

Responsabile dell’Area IV Lavori Pubblici e Patrimonio  il funzionario a cura del quale,

secondo le direttive dell’Amministrazione Comunale, viene predisposto il Programma

Triennale dei LL.PP.;

che all'uopo è stato redatto il Programma Triennale dei LL.PP. 2022-2024 ed�

Elenco Annuale 2022, in conformità a quanto previsto dal D.A. n.14/OSS del 10.08.12

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;

che  con Deliberazione n.85 del 06.10.2022, la Giunta Comunale ha provveduto�

ad adottare lo schema di Programma Triennale dei LL.PP. 2022/2024 e correlato Elenco

Annuale 2022

DATO ATTO:

che  con Decreto 21 febbraio 2022 il Ministero dell’Interno ha concesso facoltà ai�

Comuni in forma associata di richiedere i contributi per l’anno 2022 per investimenti in

progetto di rigenerazione urbana ex art. 1, comma 534, della L. 30.12.2021, n. 234, e con le

modalità contenute nel medesimo decreto;

che all’uopo i Comuni di Santa Flavia e Ficarazzi, ai fini della candidatura�

associata al finanziamento previsto dall’art. 1 commi 534 e ss della Legge 234/2021, hanno



fatto ricorso all’istituto della convenzione di cui all’art. 30 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,

approvando il relativo schema con rispettive deliberazioni consiliari n. 39 del 20/04/2022 e n.

11 del 21/04/2022 e provvedendo alla sottoscrizione in data 28/04/2022;

Considerato:

che con Decreto Ministero dell’Interno del 19.10.2022, il Comune di Santa Flavia,�

quale Ente Comune capofila, è risultato beneficiario di n.2 interventi secondo il programma di

finanziamento previsto dall’art. 1 commi 534 e ss della Legge 234/2021, denominato

"Rigenerazione Urbana 2022":

Comune di Santa Flavia: riqualificazione mediante intervento di restauro della1)

Sede Municipale di Villa Filangeri € 2.499.997,00

Comune di Santa Flavia: riqualificazione di strade del centro storico di Ficarazzi €2)

2.500.000,00;

che, come espressamente chiarito nelle FAQ emanate dal Ministero dell’Interno, il�

Comune Capofila è unico assegnatario delle risorse di cui all’art. 1 co. 534, L. 234/2021 per

la realizzazione di tutti gli interventi e pertanto, viene richiesto unicamente a quest’ultimo il

rispetto della legislazione vigente nazionale in materia di programmazione;

che ancora il Comune capofila deve inserire anche le opere che saranno realizzate�

nei territori di altri enti territoriali nei propri documenti di programmazione che devono essere

coerenti con il proprio bilancio di previsione;

che pertanto necessita provvedere ad inserire nel Programma Triennale dei LL.PP.�

2022-2024 ed Elenco Annuale 2022 gli interventi sopra elencati e che per gli stessi risulta

necessario ridefinire nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 le correlate fonti

di finanziamento previste;

che all’uopo si è provveduto quindi a modificare lo schema del Programma�

Triennale dei LL.PP.  2022/2024 ed Elenco Annuale 2022;

che le modifiche apportate  allo schema del Programma Triennale dei LL.PP.�

2022/2024 ed Elenco Annuale 2022 sono riconducibili alle fattispecie dell’art. 5 comma 9,

lettere c) ed e), del DM 16 gennaio 2018 n. 14, per la sopravvenuta disponibilità di ulteriori

risorse finanziarie disposte da provvedimento statale;

CONSIDERATO:

che ai fini della redazione del Programma Triennale si è assunto come riferimento�

la previsione del Programma Triennale delle opere pubbliche allegato, secondo le norme di

contabilità di cui al Decreto Legislativo n. 267/00, al redigendo schema di bilancio di



previsione del corrente esercizio ai sensi dell’abrogato art. 3 l.r. n. 21/85;

che le previsioni del Programma Triennale relative all'anno 2022 vengono a�

costituire l'Elenco Annuale delle opere per le quali sono da ritenersi sussistenti i presupposti

per la loro inclusione nell'elenco stesso, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6 della l.r. n. 12/11

e del succitato Decreto Assessoriale;

che come previsto dall'art.21 del D.L.vo n.50/16 e s.m.i., il Programma Triennale�

dei LL.PP. e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari

o superiore a 100.000 euro;

che come previsto dall'art.21 del D.L.vo n.50/16 e s.m.i., sono stati indicati, su�

direttiva della Amministrazione Comunale, i lavori da avviare nella prima annualità, per i

quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione

o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle

regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici;

che come previsto dall'art.21 del D.L.vo n.50/16 e s.m.i., le amministrazioni�

aggiudicatrici individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere

realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato, nonché

individuano i beni immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione;

che le previsioni del Programma con riferimento all’anno 2022 sono state�

elaborate avendo riguardo anche ai finanziamenti regionali, statali ed europei già concessi al

Comune di Santa Flavia;

VISTO il D.L.vo n.50/16 e s.m.i.;

VISTO il DM 16 gennaio 2018 n. 14;

VISTA la l.r. n.12/11 e s.m.i.;

VISTA la Circolare n.86313/DRT del 04.05.16 recante Disposizioni applicative al D.L.vo

n.50/16;

VISTO il D.L.vo n.267/00 nel testo vigente nella Regione Sicilia;

PROPONE

ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della l.r. n.10/91, per le motivazioni in fatto e in diritto

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo

di adottare, in conformità al disposto del D.L.vo n.50/16 e s.m.i., e per quanto1)

rassegnato in premessa, lo schema modificato ed integrato del Programma Triennale LL.PP.



per il triennio 2022-2024 e dell'Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2022, che si

allega alla presente proposta sub lett.a) per costituirne parte integrante e sostanziale della

stessa, stabilendo che il predetto schema sostituisce integralmente quello adottato con

Deliberazione di Giunta Comunale n.85 del 06.10.2022;

di disporre, ai sensi e per gli effetti dell’art.6 comma 8 della l.r.n.12/11 e dell’art.2)

8 comma 5 del D.P.R.S. n. 13/12, la pubblicazione del predetto schema di Programma

Triennale presso l’Albo Pretorio dell’Ente per 30 giorni consecutivi;

di dare atto che dopo il periodo di pubblicazione, lo schema del Programma3)

Triennale 2022-2024 ed Elenco Annuale 2022 saranno sottoposti all'approvazione del

Consiglio Comunale;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO ING. IRENE GULLO



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

modifica allo schema di Programma Triennale LL.PP. Per il triennio 2022-2024 e l'Elenco Annuale
2022 adottato con Deliberazione di Giunta Comunale n.85 del 06.10.2022

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 26-10-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO ING. IRENE GULLO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Premesso che l’Elenco Annuale 2022 delle opere pubbliche rappresenta un
collegamento sostanziale tra il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e lo schema di
Bilancio di previsione 2022/2024.

Considerato che Il bilancio di previsione degli enti soggetti al sistema di Equilibrio di
Bilancio Nazionale deve essere approvato iscrivendo le previsioni di entrata e di spesa di
parte corrente in misura tale che, unitamente alla previsioni dei flussi di cassa di entrate e
spese, sia garantito il rispetto delle regole che disciplinano il mantenimento degli equilibri di
bilancio.

Tenuto conto che l’ente locale capofila di un progetto, di cui beneficiano anche altri
enti locali, è tenuto al rispetto di tutti gli obblighi e le responsabilità previste in capo al
soggetto attuatore, ed è tenuto anche alla coerenza del proprio documento di programmazione
e alla coerenza specifica del proprio bilancio con riferimento all’intero progetto e quindi
anche con riferimento alle opere che dovrà realizzare sul territorio degli altri enti locali per i
quali ha assunto il ruolo di capofila.

Dopo quanto sopra premesso e considerato, si esprime parere di regolarità contabile
favorevole, per quanto di competenza, limitatamente al collegamento tra l’Elenco Annuale
2022 delle opere pubbliche e il Bilancio di previsione 2022/2024 con riferimento agli importi
di 14.939.704,95, che prevedono finanziamenti da altre fonti di finanziamento esterno – UE,
ed € 100.000,00 con finanziamenti propri dell’Ente.

Santa Flavia, lì 26-10-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO  GIOVANNI AFFATIGATO
F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-10-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 27-10-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


